Obiciunt 9º. Sacraementum Matrimonii est 54 res sacra. Ergo petit ministrum sacrum, & formam sacram.

Respondeo 1º. ex eo quod Matrimonii Sacraementum sit res facta, non sequi quod ipsius minister necessariò esse debet sacer: cum baptizamus, eis sacer, à ministro non facto validè, & in necessitate etiam licite confici posse. Neque ex eo quod aliorum Sacraementorum minister extra necessitatem sit sacer, idem consequens est in hoc

Sacramentō; scut ex eo quod cetera Sacra-
menta in re transeunte consistant, idem non sequitur
de Eucharistia. Disparitas est 1°. quod alia Sa-
cra-menta non consistant in contractu, prout Ma-
trimonii Sacramentum; idēque absurdum non
sit quod minister conficiens hoc Sacramentum non
sit sacer. Quemadmodum enim absurdum non
est matrimonii contraētum, alia non sacram-
entum esse ad dignitatem Sacramenti; sic ab-
surdum non est ministros contractū, alia non
sacros, elevatos esse ad dignitatem ministrorum
istius Sacramenti. Secundū disparitas est, quod
alia Sacra-menta ordinantur, vel ad spiritualem
eiusque hominis in scipio perfectionem, vel ad
spiritualem gubernationem multiplicationemque
Ecclesie, uti Florentinum docetur in Decreto Eu-
genii. Matrimonium vero ordinatur ad corporale
Ecclesie augmentum; quod sicut Deus per lai-
cos viros & feminas fieri dispositus; sic & ipsos
hujus Sacra-menti ministros esse voluit, per quos
& hujus Sacra-menti materia exhibetur, & forma
profertur.

55 Respondeo 2°. contrahentes matrimonium,
prout elevatos à Deo ad dignitatem co-
nisciendi hoc Sacra-mentum, posse certo fensi dici mi-
nistros sacros, sicut & verba quae profertur, ex in-
tentione conficiendi hoc Sacra-mentum, ex Chri-
sti institutione & elevatione dici possunt forma la-
cra.

56 Objicis 10°. Franciscus Farvaci: minister
Sacra-menti profert formam, vice, nomine, &
in persona Christi. Sed contrahentes non profe-
runt formam matrimonii, vice, nomine, & in
persona Christi. Alias sicut Christus est qui prin-
cipaliter baptizat, confirmat, consecrat, absolvit,
ungit, ordinat: sic Christus est, qui ma-
trimonium principaliter contrahit, quique prin-
cipaliter dicit: accipio te in maritum, accipio te
in uxorem.

Respondeo, sicut Christus est qui tamquam
principalis minister principaliter baptizat, confi-
mat, &c. ita Christus est qui tamquam prin-
cipalis minister principaliter conjungit & con-
jungendo sanctificat eos quos conjungit. Nec mi-
rum, quia, etiam ante elevationem matrimonii
in Sacra-mentum, Deus erat qui principaliter eos
conungebat, secundū illud: quod Deus con-
junxit, homo non separat. Sed sicut in Baptismo
Christus scipsum principaliter non baptizat, nec
in Confirmatione scipsum confirmat, &c.; sic in
Matrimonio scipsum principaliter non conjungit,
sed contrahentes invicem jungit. Et ideo verba
ista: accipio te in uxorem, accipio te in maritum,
à contrahentibus non proferuntur vice, nomi-
ne, & in persona Christi, tamquam per illa ac-
cipientis v. g. Cajam in uxorem, & Titium in
maritum (hoc enim Christi personam non decet)
sed vice, nomine, & in persona Christi, tam-
quam principaliter conjungentis Titium tam-
quam maritum Cajam tamquam uxori, per istam
que coniunctionem ipsos sanctificantis.

CAPUT VI.

*Omnē matrimonium baptizatorum, cum debita
intentione, etiam per procuratores initum,
est Sacra-mentum.*

57 Robatur, quia faci Canones, & Concilia,
Florentinum & Tridentinum, definiunt,
matrimonium fidelium esse Sacra-mentum. Quæ
propositio cùm sit indefinita, & in materia do-
ctrinali, æquivalat universalis, ac si diceret, omne
matrimonium fidelium, seu baptizatorum, sup-
positis supponendis, supposita utique debita ma-
teria, forma, & intentione ministri, esse Sacra-
mentum. Requirit namque Florentinum in om-
ni Sacra-mento debitam materiam, formam, per-
cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, quo-
rum si aliiquid deficit, non perficitur Sacra-mentum.
Si autem nihil eorum deficit, perficitur haud du-
biè Sacra-mentum in subiecto capaci. Cùm igitur
omnis fidelis, nullo impedimento ligatus, sit ca-
pax hujus Sacra-menti, si contrahentes sint fide-
les, adhibentque debitam materiam & formam,
tu dictum est cap. 8 habeantque intentionem fa-
ciendi quod facit Ecclesia, omne ipsorum ma-
trimoniū taliter contractū haud dubiè est Sa-
cra-mentum.

Dixi, etiam per procuratores initum. Quia tam-
eti Cajetus, Victoria, Canus, Sylvius, &c.
hoc negent; incrito tamen affirmant Sotus, Valen-
tia, Sanchez, Averla, Basilius Pontius, Wi-
gers, Gonet, & e nos Cornejo, Gabriel à S.
Vincenzo, Andras à Matre Dei, Bonaz, spei,
&c. Quia in matrimonio per procuratores inito,
nihil deficit ad rationem Sacra-menti. Cùm nou-
deficit legitima materia, feliciter corpora contra-
hentur, nec legitima forma, nimur confessus
utriusque partis sufficiens expellus per ver-
ba, vel signa contrahentur, ad hoc utrumque
procuratoribus, tamquam instrumentis, & vicariis
suis, per ipsosque facientium quod ipsi faciunt,
juxta vulgatam Juris regulam: quod per aliū
facimus, per nos utique facere censemur. Denique
non deficit intentio debita, ut supponimus, nec
Parochi & duorum sacerdotum tertiū praefixa per
Tridentinum requisita. Supponimus eum pro-
curatores, exhibito suā commissione mandato, cor-
am ipsis illud exequi, confessumque mandatum
per verba de praesenti eorum nomine exprimere.
Nihil igitur deficit ad rationem Sacra-menti,
sicut adversarii nihil deesse fatentur ad rationem
contractū. Ex quo assertio nostra robatur. Con-
tractū enim matrimonialem baptizatorum, sup-
posita debita materiā, formā & intentione, Christus
& Traditio docet.

Proinde hic arguendum non est à paritate alio-
rum Sacra-mentorum, quæ per eorum ministros
mediati & personaliter perfici debent. Est enim
speciale Sacra-mento Matrimonii, quod funde-
tur in contractu, idēque sequatur naturam con-
tractū, qui ex natura iuri inter absentes, per pro-
curatores, vel intertinuntur, perfici potest, ut
constat ex utroque Jure.

Nec contrarium evincitur ex forma hujus Sa-
cra-menti, accipio te in meum, accipio te in mem-
brum quia verba ista non sunt de necessitate formæ,
sed sufficiunt quæcumque verba, vel signa, exprim-
entia confessum contrahentur de praesenti:
quæ expressio per procuratores fieri potest. Tum
quia procurator Titii v. g. nomine ipsius dicere potest
procuratori Cajae, accipio te in meum. Et pro-
curator Cajae, nomine ipsius dicere procuratori
Titii, accipio te in meum.

Tres tamen conditiones cap. ult. de procura-
toribus in 6. requiruntur, ad hoc ut matrimonium
per procuratores incaut. Prima, ut procuratores
ad hoc mandatum habeant speciale. Secunda, ut pro-
curatores alium depare non possint, nisi & hoc
sit ipsi specialiter commissum. Tertia, ut pro-
curator, antequam contraherit, à Domino non fuerit
revocatus. Alias contractum postmodum matrimo-
nium ab eodem nullius momentis existit: cum illius
confusus defecerit, sine quo firmata non habere posset.

Nostrum

Non requirit tamen diversitas sexuum pro-
curatoribus: utpote non contrahentibus pro se &

nomine suo, sed nomine mandantum, ipsi ut in-
strumentum utentium, ad exprimendum confessum
fuerit. Quem vir & mulier exprimere possent,

vel

vel per duos viros, vel per duas mulieres, æquæ
aæ per literas nullius sexus.

CAPUT VII.

In matrimonio tamen fideliūm baptizatorum ratiō
contractūs separabilis est à ratione Sacra-
menti, dabileque est verum matrimonium,
quod non sit Sacramentum.

Hoc fieri posse negant Ledefina, Sanchez, Castro-Palao, Averla, noster Cornejo, noſter Bonæ ſpeci. Sed merito affirmant Cajetanus, Melchior Canus, Vafquez, Bonacina, Pontius, Villalobos, Sylvius, Gonet, Herinx, & nostris Gabriel à S. Vincentio, Andritas à Matre Dei, & alii, quos l. 5 retulimus c. 130 n. 1445. Quia contracontractus matrimonii, intentione celebrandi ipsum, separari potest ab intentione celebrandi Sacramentum. Ut pote à qua de facto separatur in infidelibus, separataque fuit pluribus annorum milibus, quibus matrimonium elevatum non fuit ad dignitatem Sacramenti. Ex quo vero Christus matrimonium baptizatorum ad eam dignitatem elevavit, non invalidavit contracontractum matrimonii alias validum, nec abſtulit contrahebitus potestatem validè contrahendi abſque intentione Sacramenti (nulum quippe invenitur in Scriptura vel Traditione fundamentum dicendi, contracontractum matrimonii sic à Christo elevatum esse ad rationem Sacramenti, ut si Sacramentum non esset, nec contracontractus esset) sed valido baptizatorum contracontractum ſolum addidit dignitatem Sacramenti, dum addeſſent reliqua ad rationem Sacramenti generaliter requirita. Certum est autem, ex declaratione Concilii Florentini, intentionem faciendi Sacramentum, ſeu faciendi quod facit Ecclesia, uſque adeo eſſe requiri, ut, ſi defit, non perficiatur Sacramentum. Cū ergo intentione illa æquæ poſſit contrahebitus non addeſſe, ac potest exterius applicanti materiali, & proferenti formam Baptismi, non addeſſe intentione per hoc faciendi Sacramentum Baptismi, ut ostendimus l. p. 1. ſequitur matrimonium baptizatorum perfici poſſe in ratione contracontractus. abſque eo quod perficiatur in ratione Sacramenti.

64 At (inquietus) ſupponimus falſum, ſciliere poſſe in baptizatis abſcē intentionem Sacramenti Matrimonii, ubi addeſſent intentione contracontractus; vel poſſe adſcē intentionem illi contraria. Cum intentione faciendi Sacramentum Matrimonii ex Christi iuſtitione ſit in baptizatis ipſam et intentione faciendi contracontractum matrimonii. Ut pote quem Christus ex ipso voluit eſſe Sacramentum, quo foret matrimonium baptizatorum.

65 At (inquietus ego) ipſe potius falſum ſupponis, principiūque peius. Hoc eſt enim quod queritur, an Christus voluerit hoc quod ipſe dicit (quodque neque ex Scriptura, neque ex Traditione, neque ex Christi iuſtitione probas.) An (inquietus) an (inquietus) co ipſo voluerit matrimonium eſſe Sacramentum, quo foret matrimonium baptizatorum; ita ut nulla in baptizatis requireretur intentio faciendi Sacramentum, niſi quæ foret ipſam et intentione conficiendi matrimonii contracontractum. Hoc neque Scriptura dicit, neque Concilia, neque Patres, neque communī calculo Doctores. Quia licet ex ipſis habeamus, omne baptizatorum matrimonium ex Christi iuſtitione eſſe Sacramentum, co ipſo quo ponuntur reliqua ad rationem Sacramenti generaliter requiſita, v. g. intentione ſupradicta. Ceterum quod haec ex ipſo adſint, quo validus eſt matrimonii baptizatorum contracontractus, hoc nullibi dicunt. Et nos opossumus probavimus loco citato. Opponitum etiam probat Bonæ ſpeci 10. 1. de Sacram. in gen. disp. 4. dub. 3. ubi multis oſtentat, ad Sacramenti valorem.

Tom. III.

necessarium eſſe quod minister intendat facere quod facit Ecclesia, non ſolū quod externa materialia Sacramenti, ſed quod eſſe Sacramenti, quod abſolute intendit. Si enim non ſufficit vele exteriorem materiali & formam reliquorum Sacramentorum, niſi per hec quis vele conficeret Sacramentum: non ſufficit ergo vele exteriorem contracontractum matrimonii, ſeu materiali & formam illicius, niſi per hec minister conficeret vele Matrimonii Sacramentum. Et h[ic] hoc p[ro]p[ter]o non vele conficeret reliqua Sacra-menta, quo ponere vult materiali & formam eorum: igitur nec co ipſo conficeret vult Matrimonii Sacramentum, quo ponere vult materiali & formam contracontractus matrimonialis. Denique ſi in reliquis Sacramentis requiritur intentione diſtincta ab intentione ponendi & applicandi materiali & formam eorum: igitur & in Sacramento Matrimonii. Quod enim in Baptismo v. g. requiratur intentione diſtincta, &c. ibidem n. 19. probat, quia aliqui minister plerūque baptizaret ſub invincibili ignorantia Christi, Ecclesie, & Sacramentorum eius, dum, infantem vel adulterum abluendo, diceret: te abluo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Quod censet dici non poſſe: quia Sacramentum confici debet nomine Christi; nihil autem fit nomine Christi, aut Ecclesie, ſub invincibili ignorantia Christi, & Ecclesie.

Atqui idem argumentum militat pro Sacramento Matrimonii. Si enim in eo non requireretur intentione diſtincta, &c. ministri illius plerūque illud conficeret ſub invincibili ignorantia Christi, Ecclesie, & Sacramentorum eius, quoties utique duo baptizati in infantia, & ſtatim ad Turcas abduci, ibi inter ſe matrimonium contraherent, ubi nihil omnium de Christo, nec de rebus ad Christianæ fidei documenta ſpectantibus audiſſent. Que etiam caſu intendere non poſſent Matrimonii Sacramentum, nec agere nomine Christi, aut Ecclesie, ſub invincibili ignorantia Christi, & Ecclesie, & Sacramentorum. Nec per conſequens poſſent vele facere quod Christus iuſtituit, & quod Ecclesia facit; utpoſt prorsus invincibiliter ignorantia & Christum, & Sacramentum quod Christus iuſtituit, & quod Ecclesia facit. Neque enim voluntas vele poſſet, quod intellectus nullo modo cognoscit, ſed prorsus invincibiliter ignorat.

Siquis inſit, & contendat cum Bonæ ſpeci, di-
ctos baptizatos, ſub invincibili ignorantia Christi,
& Ecclesie, & Sacramentorum, vele equidem matrimoniū in ratione Sacramenti, idque non ſolum confufe, fed & diſtincte, hoc ipſo quod diſtincte intendunt vinculum matrimoniale, ſive matrimonium reipsa baptizatorum, tametiſ tales ſe eſſe neſciant. Eò quod Matrimonii Sacramentum, & matrimonium reipsa baptizatorum prorsus idem ſint, nec Sacramentum addat contra-ēti uluḡ novum rituum quodam ministrum, materiali & formam, ſed ſolum requirat baptiſtum ex parte ſubiecti, ſeu contrahebentum.

Respondeo id fruſtra contendere i^o. quia certum eſt quod baptizati, invincibiliter ignorantia ſe eſſe tales, non velet vinculum matrimoniale in ratione Sacramenti invincibiliter ignorati. 2^o. ſicut matrimonium baptizatorum Christus elevavit ad rationem Sacramenti Matrimonii; ſic abluitionem non baptizati, cum prolatione istorum verborum: ego te baptizo in nomine Patris, &c. Christus elevavit ad rationem Sacramenti Baptismi. Ipſe tamen fuerit, eum qui ſob invincibiliter ignorantia Christi, & Ecclesie, & Sacramenti Baptismi, vult abluere infantem non baptizatum, & abluendo dicere: ego te baptizo, &c. non vele co ipſo baptismum in ratione Sacramenti. Ergo nec dicti contrahebentis co ipſo volunt matrimonium in ratione Sacramenti. Tamen ergo Christi.

Rrr

ius instituerit matrimonium baptizatorum Sacra-
mentum novae legis, nec aliquid immutaverit cir-
ca ritus exteriore, sive materiam, formam & mi-
nistros contractus; requirit tamen in ministris
contractus intentionem generaliter requisitam in
innumeris Sacramentorum, utique faciendo quod
facit Ecclesia, distinctam ab intentione adhibendi
exteriorem ritum, sive materiam & formam con-
tractus, super subjectum capax Sacramenti Ma-
trimoni, prout in ministro Sacramenti Baptismi
requirit intentionem faciendo quod facit Ecclesia,
distinctam ab intentione adhibendi materiam &
formam Baptismi super subjectum capax Sacra-
menti Baptismi. Confer quæ dixi citato cap. 130.

CAPUT VIII.

*Matrimonium baptizatum non baptizata, con-
tractum ex Pontifica dispensatione, Sacra-
mentum est in baptizato: minime in non bap-
tizato.*

69 **I**ta Eckios in lib. homil. hom. 73. de Sacram. Sotus, Bonacina, Cornejo, Andreas à Matre Dei, contra Vaquez, Sanchez, Coninek, Palau, Pontium. Et ratio est, quia nihil obstat quoniam sit Sacramentum respectu baptizati: cum si subjectum capax illius Sacramenti; & neque ex Scriptura, neque ex Traditione habeamus Matrimonii Sacramentum sic esse essentialiter contractum duorum baptizatorum, ut habere neque rationem Sacramenti in uno Ioliū baptizato. Unde Adversarii gratis asserunt & contendunt, Christum solum elevaric ad rationem Sacramenti contractum duorum baptizatorum. Neque enim id ex Scriptura probant, neque ex Traditione. Ex altero tamen capite probare debent. Cūm ca- quæ dependent à supernaturali Dei institutione, nobis non innoteant, nisi vel per Scripturam, vel per Traditionem. Fatetur quidem, matrimonium, quæ Matrimonii Sacramentum totale, sive in utroque conjugi, esse essentialiter contra-
ctum duorum baptizatorum. Sed quid (quoso) obstat, ne matrimoniū, quæ partiale Sacra-
mentum in uno conjugi, & non in alio, sit contra-
ctus unus dumtaxat baptizati, & in eo dumtaxat Sacramentum, non in alio qui baptizatus non est, idèque capax non est Sacramenti Matrimonii? Si fieri queat, quod absolutio super duos prolat-
a sit Sacramentum in uno dispositio & capaci, non in alio indisposito & incapaci; quodque idem Ma-
trimoniū Sacramentum in uno operetur gratiam, quia dispositio; in altero non operetur, quia indispositio: Quidni etiam fieri queat, quod idem matrimonium in uno sit Sacramentum, quia ob baptizatum capaci; in altero non sit, quia ob baptizatum defectum incapaci? Id profectò lic con-
tingere merito assertimus, sed quod in baptizato non in ultius defectus dispositio, secundum Con-
cilia & Partes ex Chirli institutione necessaria ad suscipiendum Matrimonii Sacramentum.

70 Accedit 1^o, quod idem matrimonium, duo-
rum baptizatorum, in uno sit Sacramentum, non
in alio, dum unus vult, alter non vult suscipere
Matrimonii Sacramentum, uti colligunt ex di-
cis cap. præcedenti. Ergo similiter in alio nonno-

71 Accedit 2^o, quod in primativa Ecclesia, dum
pauci erant fideles, idèque necessitas erat con-
trahendi matrimonium cum infideilibus, congruum
erat fideliem conjugem eo casu non privari gratia
Sacramenti Matrimonii: cum ipsis, ino ma-
joribus subiacerent matrimonii difficultibus &
oneribus, quam modū. Et quidem necessarium
carere gratia Sacramentorum Confirmationis, Eu-
charistie, &c. eos qui Sacramenta illa recipere non
possunt, quia vertantur in locis ubi non habent

qui ministrent. Sed disparitas est in casu nostro,
in quo non deest minister, nec subjectum capax
Sacramenti.

Accedit 3^o. quod utriusque quidem corpus, 72
consensus, & verba, seu signa exprimenda con-
sensum, sive materia & forma matrimonii, idèque
Matrimonii Sacramentum regatur consen-
sus utriusque. Quia tamen consensus, ut procedit
personaliter a quolibet coniuge (cum simili & re-
& matrimonialis, quo transferunt potestatem sui cor-
poris in aliud, & vicissim acquirit potestatem al-
lii, perfecte in ipso Sacramentum, si capax sit
illud sibi ipse ministrat, non alter; licet oblique
consensu alterius, sibi ministrare non possit.

CAPUT IX.

*Parenatum consensus necessarius non est ad valo-
rem matrimonii.*

73 **I**ta Tridentinum fest. 24. c. i. de reform. 74
matrim. ubi dicit, quod *sive damnandi sint il-
li, ut eos sancta Synodus anabemate damnat...
qui falsi affirmant matrimonia, a filiis familiis si-
ne consensu parentum contraria, irrita esse, & pa-
rentes ea rata, vel irrita facere posse.*

Certum est tamen filios, absque parentum con-
sentu matrimonium contrahentes, contra divi-
nas humanas leges, regulariter loquendo,
mortaliiter peccare (nisi prævidentur futuri irra-
tionabiliter invitati, juxta dicta p. 1. c. 5.) sicut
& Sacerdotes assistentes, ut satis innuit Tridentinum ibidem aiens, quod ejusmodi matrimonia
Ecclesia *semper detestata est.*

Merito quidem, quia matrimonium absque 75
consensu parentum contrahere, est contra pre-
ceptum honorandi parentes, graviterque repugnat
pietati in parentes, sicut & naturali existimat, quæ
dictat, filios à parentibus, absque corum con-
sentu, non debere recedere, nec ipsi privigias in-
ducere, postquam tot & tantis follicinibus &
laboribus eos iphi aluerunt, & ad statum nubi-
lent perducentur.

Hinc sequitur 1^o. grave peccatum esse, con-
tra rationabile confilium parentum, nubere v.g.
cum heretica, vel in fide suspecta, vel pravis
moribus imbuta, notabiliter iniquali, vel cum
bonorum dilapidatore, &c. ino hinc in casibus,
parentes jure patrio impediti poluant matrimonium
filiorum suorum, peccantque Ecclesia Pra-
lati, ejusmodi matrimonios faventes; heu &
Sacerdotes in Universitatibus nimis facile astientes
matrimonii iniquitatem, quæ parentibus incon-
futabiliter vel iniurie incurant. *Nam nec in terris fili
fine consensu patrum redit & sive nubunt. Terti-
llianus lib. 1. ad uxorem.*

Sequitur 2^o, nimis laxam esse sententiam co-
rum qui dicunt, filios, in consuluis parentibus, licet
matrimonium inire posse; sicut & eorum qui (cum
Sanchez l. 4. de matrim. disp. 23. n. 10.) generiter
aliant, filios, invitatis parentibus, ad nuptias licet
progedi, postquam confilium & consensum po-
rum petierunt, nec obtinerunt. Cum hoc solum
licitum sit, dum parentes injuste & irrationaliter
difficiuntur.

Sequitur 3^o. justas esse leges Civiles, quæ in 73
Hispania & Gallia parentibus dant facultatem
exharranendi filios & filias, contra usum ratio-
nablemque voluntatem ipsorum matrimonia con-
trahentes. Justum est enim hoc fratre levitatem
coercere filiorum, ne per eam grave dedecos fa-
milia sua inferant, vel gravem parentibus mo-
rorem, ut pluribus ostendit Basilij Pontus l. 2.
de matrim. c. 1. ubi etiam probare conatur ex
Tertulliano & Basilio, prius Ecclesia temporis.

bus servatas fuisse leges Rōmanorum, secundūm quas consensus parentum requirebatur ad matrimonii valorem.

79. Sequitur 4^o. ad promovendam filiorum erga parentes obseruantiam, iustè Philipum IV, Catholiceum Regem nostrum 23. Novembris 1625, minores 25. annis, sine parentum consensu nubentes, privasse omnibus emolumenit, que ab invicem, per donationem, vel successione, alterutri obvenire possunt, irritaque omnia pacia in utilitates alterutri inita. In Gallia autem per Edicta Regum Henrici II. Henrici III. & Ludovici XIII. iancitum est, ne Parochi filios-familias, minores 30. annis, & filias, minores 25. completis, invitū parentibus, in matrimonio conjungant; sed eorum consensum in scriptis exigere teneantur. Tamenī enim incommoda quedam ex hoc sequantur in paucioribus, majori & publicā utilitate, matrimoniorumque, Veneris potius quam Dei amore contractorum, extirpatio compensantur. Admonēti tamenī sunt ab Episcopis & Parochiis parentes, ne hoc legum beneficio, & patrī abutantur autoritate, le nimis difficultis & morosus exhibendo, in filiorum filia rumque suarum matrimonii permitemendi, dum convenientia sunt.

80. Quid filios & filias, qui præscriptam Regis Constitutionibus statim acceperint, Constituunt Blesiensi, & Edicto Ludovici XIII. statutum est pro Gallis, Parochos conjungere ipsos matrimonio non debere, nisi consilium parentum scripto illos rogasse conset.

81. Sequitur 5^o. coramdem Regum Christianissimorum Henrici III. & Ludovici XIII. Edicta, quibus matrimonia filiorum absque consensu parentum, vel tutorum, vel etiam absque proclamacionibz inita, decernuntur irita & invalida, nihil flavere contra Tridentinum, nec attingere vim Sacramenti, inīd ne valorē quidem contrādū matrimonialis, quod effectus juris divini, naturalis, & ecclesiastici, secundam explicacionem, quam Ludovici XIII. Regis nomine regi Cancellerius, & Illustrissimi Commissarii, ad id à Rege deputati, Clero Gallicano anno 1629. dede runt, quod: scilicet tota nullitas & invaliditas declaratio intellegentere quod effectus mere civiles, ita scilicet ut taliter contrahentes, eorumque filii ac nepotes, in perpetuum excluderent ab omni hereditate, priventure omnibus iuribus & coimmidis, quae vi matrimonialium contrāduum, telle memor, Legumque aut Constitutionum munīc pahum bñ. tñco alia acquirent; filii, & nepotes eorum, in ordine ad honores, ac successiones civiles, in tribunibz civilibus, perinde habebant, ac si forent illegitimi. Videri possunt Iiacus Habertus, Episcopus Vicensis, in lib. de jutitia coniugalibz Edicti à Ludovico XIII. conditi, Cabalitius in Theor. & Prax. Jur. Canon. lib. 3. c. 27. Natalis Alexander Theol. Dogm. & Moral. to. 6. l. 2. tr. de Sacram. Matrim. c. 2. a. 2. regul. 1. 2. 3. 4. & 5. ubi ex Ambrofio ostendit, pictatem postulare, ut Episcopi, Parochi, & Confessarii, parentes filii placare & reconciliare concenserint, ipsique persuadere, ne secundum legum severitatem imp̄fos agant.

CAPUT X.

Ad valorem matrimonii necessarius est contrābūnum consensus, per verba vel signa de præsen̄tis, sensibiliter expressus.

82. Ita Florentium in Decreto Eugenii. Et ratio est quia verba futuri temporis matrimonium non efficiunt, sed spondent. Unde non sufficiunt hæc verba: *non ducam nisi te.* Inīd neque hæc: Tom. III.

non duc uxorem, nisi te; quamvis aliqui fecerit existiment. Quia non significant quod Causa v.g. Titiam de praesenti accipiat in uxorem, sed quod non accipiat aliam. Quod verum est, licet nullam accipiat.

Sed quid de casu sequenti: Parochio & duobus testibus vocatis apud Cajam, ibi expectantem Titiam ad finem contrahendi cum ipso matrimonium, superveniens Titius, interrogatus ad quid veniat, respondit: *ut videam Cajam, quia ipsa est conjux mea.* Tumque Caja respondit: *& sp̄le meus est conjux.* Quo auditio, fugit Parochus. Quæsumus tuit de valore matrimonii taliter contracti? Multi Juristi, teste Lugone to. 2. de contractibus, censuerunt valere. Lugo oppositum sentit. Illa tamenī Juristarum opinio non caret probabilitate, si Titius & Caja feriam habuerint intentionem per illa verba matrimonium contrahendi, de eoque sub juramento interrogati, eam se habuisse affirmant. Cum enim verba, quibus Sacra menta conficiuntur, practica sint, efficiantque quod significant, per verba illa Titius & Caja prædictæ significarunt, & quod Caja feret conjux Titii, & Titius conjux Caja; sicut per verba ista: *hoc est corpus meum:* practice significatur, quod continentum sub his speciebus fiat corpus Christi.

Si tamen interrogati, dicant se nescire, quā intentione verbis illa protulerint, signum est ferient illam intentionem ipsiis defuisse. Neque enim tam facile memorā excidet, si habuissent. Cum homines non soleant talis intentionis oblivisci, in negotio tanti momenti, ad quod sine magna deliberatione procedere non soleant.

CAPUT XI.

Necessus non est quod consensus matrimonialis exprimatur verbis, sed i verborum loco, tum natus, tum signa, quæ internum consensum aperte indicent, lati ad matrimonium esse posunt; tum ipsa etiam taciturnitas, cum puerilla, proprie ter verendum, non responderet, sed pro ea tacentे parentes loquuntur.

V Erba sum Catechismi Romani. Et idem Florentium non requirit verba absolute, sed cum addito, regulariter. Et cap. cum apud Sedem de spontibz Innocentius III. declarat mutum & tardum posse aliqui matrimonialiter copulari: *cum quod verbis non potest, signis valeat declarare.*

CAPUT XII.

Expressio verborum, sine interiori consensu, matrimonium non facit. *Qui tamen cum ioli simulatione matrimonium cum altera, sincere procedente, contraxit, eam ducere tenetur, nonnullis casibus exceptis.*

I Ta S. Thomas in 4. dist. 27. q. 1. a. 2. quæsto 4.
Cui concinit S. Bonaventura ibidem q. 2. dicens:
si sit consensus exterior, sine interiori, non est matrimonium secundum veritatem, nec secundum divisionem iudicium, nec secundum conscientia forum; quamvis esse videatur & judicetur secundum iudicium Ecclesiasticum.

Ratio est, quia si sit habet ablutione exterior ad Baptizandum, ita se habet expressio verborum ad hoc Sacramentum (ait S. Thomas loco citato.) Unde si sit aliquis ablutione exterior recipere, non intendens accipere Sacramentum, sed indum & dolens facere, non est baptizatus; ita expressio verborum, sine interiori consensu, matrimonium non facit. Unde Innocentius III. interrogatus an valeat Rite 2.

ret matrimonium, quo quis, alienum nomen dementitus, absque interiori consensu mulieri dixerat, Joannes te in uxorem accipit, cum ipse non vocaretur Joannes, sed Petrus, tamet' copulam postea cum ipsa habuerit, cap. tua nos extr. de spous. & marit. Respondit: quod si ita res se habuerit, videlicet quod ille cum non proficeret dicere in uxorem, nec unquam consentit in pradi-
ctam personam, non debet ex illo facto conjugium judicari. Cum in eo nec substantia conjugalis con-
tradicat, nec forma contrabendi conjugium valere inveniri. Quoniam ex altera parte dolus solumentum adiuit, & deficit omnino consensus, sine quo ea-
tera negantur fideles perficere conjugale.

88 Si dicas, quod fraus & dolus nemisi debet patrocinari. Respondet S. Thomas, quod fraus & dolus ipsi non patrocinatur, nec in foro consciencie, nec in foro Ecclesie: quia in utroque foro pro hoc punitur. Deinde ex iustitia tenetur fictionem tollere, simulatione deposita, ipsam ducere, ut dixi p. 1. cap. 1. Quia dum verbis exprimendo, quod animo non habebat, mulieri sincerè procedenti illius, contra iustitiam commutativam graviter peccavit. Ex iustitia namque tenebatur & ipse sincerè procedere, consensumque verum praestare. Quod debitum cum non sit extin-
dum per fraudem iniustitiamque ipsius, manet ergo ex iustitia debitor veri consensus. Manet proinde ex iustitia obligatus ad ipsam ducentiarum.

89 Excipiuntur tamen à Theologis casus sequentes.
1º si cum legitimo consensu alteram duxerit; quamvis injuriam priori illataam, prudentum arbitrio tunc compensare teneatur. Quamvis etiam casus iste viri occurrat. Quia cum Ecclesia judicet secundum ea quae foris apparent, iudicat pro priori matrimonio, nec secundum permittit; ipse ta-
men debet potius excommunicationis sententiam passinere, quam ad primam uxorem accedere; vel debet in alias regiones remotas fugere, ait S. Tho-
mas ubi supra ad 3.

90 2º non tenetur eam ducere, si tanta sit con-
ditionis disparitas, vel tanta fuerit evidenter fi-
ctionis, ut merito iudicetur mulierem voluntarie deceptam fuisse. Quia volenti non fit injuria.

91 3º si mulier decepta, ipsum etiam decepitur,
simulando se virginem, cum non esset.

92 Si grandia mala, capitales iniuriae, dissidia, cades, &c. ex matrimonio cum ipsa merito ti-
muntur. Quo casu pecunia sufficiet compen-
satio.

CAPUT XIII.

*Consensus matrimonialis, coram Parocho & testi-
bus praefatis per verba de praesenti, sub honesta
conditione de futuro, purificata conditione
iterum in absolutorium, per eumque per-
ficietur matrimonium, ab que necessitate novi con-
sensus, iterationeque contractus coram Pa-
rocho.*

93 Est communis sententia Canonistarum, contra compunctionem sententiam Theologorum, ex quibus tamen S. Antoninus, Paludanus, Petrus Soto, Card. de Lugo, Sanchez, Perez, Gaspar Hurtadus, aliquique piures, nobiscum, & cum Canonilis sentiunt. Et probatur, quia assertione nostram sequitur Romana Curia, ex quo Pius V. auditis variantibus hac de re Cardinalium opinio-
nibus, Canonistarum sententiam probavit, & in decidendo attendendam esse censuit, declaravitque opus non esse iteratione contractus coram Parocho, ut vidimus p. 1. n. 24. Idemque censuit S. Congregatio sub Clemente VIII. Qui & illam S. Congregationis sententiam probavit, ut videre est apud Fagnanum ad cap. super eo de conditione. apposit. n. 6.

Nec contrarius est Urbanus III. cap. super eo de conditione. apposit. ubi interrogatus, utrum ille qui in quadam mulierem consentire, si pater eius junior prestat, esset, sit ad consummandum matrimonium compellendus? Respondet: nisi voluntas patris possumendum accedit, nequam cogi-
tans est ad matrimonium contrahendum.

Non (inquam) contrarius est: solum enim 95 de conditione apposit. utrum non compellendum ad matrimonium ante conditionis eventum. Quod verissimum est, quia ante conditionis eventum matrimonium non est perfectum, etiam (ut ibidem Pontifex ait) huiusmodi consensus non sit de pre-
senti habendus, id est de praesenti efficaciam mar-
rimonium perfectum, sed solum implere conditione, ut exponit Fagnanus ibidem n. 3. post Abbatem. Per adventum vero conditionis consummationis condicio-
nalis purificatur, & matrimonium ex eo tempore perficitur, perinde ac si pure ab initio foret inti-
tum. L. posterior, qui postures in pignore habentur. Et L. bac venditio fit de contr. emp.

Dixi, ad matrimonium consummandum: sic e-
stum textum capituli illius summant Abbas & Alex.
de Nave. Proinde dum Pontifex ait: non est co-
gendus ad matrimonium contrahendum, sicut con-
trahere pro consummatione, ut sic respondit congruat interrogatio. L. Aurelius §. 5. Et libet. ff. de libert.
leg. & L. 1. Cod. de diversi. re script.

Multo minus contrarius est Alexander III. cap. 97 de illis de condit. appos. dicunt, quod qui jura-
vit mulieri: ego te in uxorem accipiam, si tantum
mibi donaveris: non ei rex perjurii, si eam no-
lentem fibi solvere, quod fibi dura petis, non acce-
peris uxorem, nisi postea de praesenti pure conser-
vir, vel eam cognoverit. Ideo enim non tene-
tur ducere ipsam nolentem implere conditionem,
nisi postea pure de praesenti consenserit; quia prior
consensus pro praesenti non habet effi-
ctum, sed pro tempore futuro, si tunc ponatur
adiecta conditio. Quia deficientem, consensus defi-
cit; idemque tunc novus requiritur consensus ab-
solutus.

Aliquid tamen observatione dignum est in re 98 sponso ista Alexandri III. utique cum qui cum muliere contraxit, sub conditione de futuro, si eam cognoscat ante conditionis eventum, per co-
pulam illam recedere censeatur a conditione, ab-
solviisque consentire, atque adeo matrimonium perficere, independenter a conditione. Atque ita
Doctores communiter tradunt.

CAPUT XIV.

*Consensus matrimonialis, coram Parocho & testi-
bus per verba de praesenti praefatis, sub honesta
conditione de praesenti, vel de praevertito
(v.g. accipio te in uxorem), si es legitima,
si es virgo, &c.) ab initio nullus est defi-
ciente conditione, nec convalescere ex eponia sub-
sequente.*

Ratio prioris partis est, quia licet error qua-
litatis, vel fortuna, alitas non redit consen-
sus in substantia nullum, hoc tamen non pro-
cedit, dum qualitas, in qua erratur, adiicit con-
tractum per modum conditionis honestae, v.g.
accipio te, si es dives, nobilis, &c. Tunc enim
deficiente conditione, nullus est consensus, ut
poterit conditioni allegatus. Ita S. Thomas in 4.
dist. 29. q. 1. a. 3. q. 3. S. Bonaventura in 4.
dist. 30. in expofit. litt. n. 4. Paludanus ibidem
q. 1. a. 2. n. 9. S. Antoninus 3. p. lit. 1. c. 2.
in fine. Adrianus, Sylvester, Soto, & alii pa-
sim.

Ratio posterioris partis, quod felicit ex eo 100
pula subsequente non convalescat, est quia tunc

dēmum per copulam recedere quis consenserit à conditione quando conditio est de futuro. De qua expreſſe agit Pontifex cap. per suas ſuprā reſoluto: ſecundum conditione de preſenti eſt, vel de praeterito. Et ratio diſparitatis eſt, quia dūm conditione eſt de futuro, conſensus ab initio non eſt nullus, sed validus, & legimus, tamē eiſeſt ipsius ſuſpensus in uite ad conditione eventum. A qua ſuſpensione, ſicut & à conditione Eccleſia recedere präsumit eum, qui cognoscit taliter libi deſponſatam: qui (ut fornicationis präſumptionem excudat) in favore matrimonii prafumit accelum ad eam fuisse affectu maritali, atque adeo ipum tranſuſe de conſenſu conditionatio in purum & abſolutum. Dūm verò conditione eſt de preſenti, vel praeterito, cā defiſcere, conſensus non eſt ſuſpensus, sed ab initio nullus, ut dictum eſt numero preceſcenti. Dūm autem conſensus ab initio nullus eſt, poſteā convaleſcere non potest per copulam, ſed opus eſt novo conſenſu, noveque proinde contrac̄tu coram Parocho & tellibus. Cū ob deſfecto conſenſu matrimonium ab initio fuerit omnino nullum, nulliter coram Parocho contrac̄tu.

101 Quām ſententiam (inquit Faganus ad cap. ſi conditiones de condit. appos. n. 26.) jam pridem approbavit Sacra Congregatio Concilii, dum conſenſu matrimonium nullum ob deſectum attingit, quamvis contractum coram Parocho & tellibus, tamen non convaleſcere per conſenſum & copulam ſuſpencionem poſt legitimam attingit, ſed debet iterum contrahiri, ſervatā formā à Conſilio präſcripta.

CAPUT XV.

Conditione turpis, adjecta contractui matrimoniali, illam reddi irriſtum & nullum, ſi ſeſt contra ſubſtantiam & bona matrimonii. Alias ha- beatur pro non adjecta.

102 Tria ſunt bona de ſubſtantia matrimonii, ſecondā Auguſtinum lib. de bono conju- g. c. 24. videlicet proles, fides, & Sacramentum. Per prolem intelligit obligatione non impediendi generationem prolis per ſterilitatis poculum, abortum, &c. Per fidem, obligatione fidelitatis, quā uterque conjux prohibetur accedere ad alterum vel alteram. Per Sacramentum, obligatione non diſſolvi- rendi matrimonium. Quā indiſolubilitas ideo vocatur Sacramentum, quia ex divina iuſtitio- ne, iugum eſt rei ſacrae, indiſolubilis utique con- junctionis Christi cum Eccleſia.

103 Quid conditio turpis, non contraria ſubſtantiae matrimonii, non vitiet matrimonium, ſed habecatur pro non adjecta, conſtat ex cap. qui- cuſque de condit. appos. & cap. ſi conditions, &c. Quid autem turpis conditione matrimoniali contractui adjecta contra ſubſtantiam, ſeu bona dieta matrimonii, matrimonium nullum & irriſum reddat, Gregorius IX. expreſſe declarat cap. ſi conditions de condit. appos. his verbis: ſi condi- ſiones contra ſubſtantiam conjugis inſeruantur, pa- ſa, ſi alter dicat alteri: contrabro ſecum, ſi gene- rationem prolis exiſtes. Vel, donec inveniam aliam bonum vel faciliatibus diſtorem. Aut, ſi pro quaſi adulterando te tradas; matrimonialis contractus... caret effectu.

104 Ubi per primam conditionem Pontifex non in- telligit evitacionem generationis præciſe, nec per tertiam adulterium præciſe. Sed per primam in- telligit obligationem ſeu promiſſionem evitandi generationem, per aliquem coniuncturali modum, quo proprius copula conjugalis efficiens impeditatur, v. g. per ſterilitatis poculum, abortum, &c. Per fecundam intelligit reservationem

poteſtatis ducendi aliam, viuentे comparte. Per tertiam intelligit obligationem tradendi ſe adiu- randam. Que profecto tres conditions aperte re- pugnant tribus ſubſtantialibus obligationibus ma- trimonii.

Sola tamen conditione vitandi copulam, ſive ex 103 pacto, ſive ex voto, mutuo conſenſu adiecta contractui matrimoniali, non adverſatur obligationi ſubſtantiali ipius, ut patet ex matrimonio B. Virginis cum S. Jofephō, S. Henrici Impera- toris cum S. Conęgante, Eleazarī cum Delphi- na, Eduardi Anglie Regis cum Editha, Mar- ciani Imperatoris cum Puleheria, &c. Matrimo- nium quippe verum B. Virginis cum S. Jofephō, Angelus huic in formis apparet agnoscit, cūm dicit: noli timere accipere Mariam coniugem tuam. Et S. Augustinus lib. 1. de nupt. & concep. c. 17. necnon in lib. de conſenſu Evangelist. c. 1. hoc (inquit) exemplo magnificè inſinuat fidelib- bus coniugatis, etiam ſervatā pari conſenſu conti- nentia, poſſe permanere vocari coniugium, non permixto corporis ſexu, ſed euſodito mentis affectu.

Et ratio eſt 104. quia matrimonium non coitus, ſed conſenſu facit, prout in Iure dicitur.

20. matrimonium contrahiri potest cum intentione, immo votiva obligatione, ante illius conſummationem, religione ingrediendi, cap. com- muniſam de ſponsal. Virgo & cum votiva obligatione, de mutuo conſenſu, caſtitatem ſervandi.

30. Ita verum matrimonium, ſtante vero do- minio in mutua corpora. Sed verum in mutua corpora dominium eſſe potest ligatum & impe- ditum quoad uſum, per votum, vel pactum, ſeu conditionem matrimoniali contractui adje- citam: ſicut verum in alias res dominium eſſe po- tent ligatum & impeditum quoad uſum, per le- gem, vel pactum. Saepè enim lege fit, ut ha- bens directum rei dominium, ſeu proprietatem, nec utrum-fructum habeat, nec utrum, ut fit in pupillo, quamdiu ſub tutoribus eſt: quamvis e- num fit dominus omnium, de iis tamen, abſque tutorum conſenſu, diſponere non potest. Et ratio à priori eſt, quia uſus à dominiſe ſeparabilis eſt, cap. exitus de verb. ſigniſ. Stat ergo dominium ſine uſu, & ſine potentia expedita ad uſum, ut in dičiis pupilli paret.

CAPUT XVI.

Conſenſus ad valorem matrimonii requiſitus de- bet eſſe liber a coaſtione, & metu gravi, ad iſipm extorquendū injuſtē incuſa.

105 Rationem adderit Alexander III. cap. cum lo- rame de ſponsal. & matrim. chm enim locum non habeat conſenſus, ubi metus vel coaſtio inter- cedit, necne eſt in ubi conſenſus cuiusquam requi- ſitus, coaſtioni materia repellatur. Matrimo- nium autem ſolo conſenſu contrahitur; & ubi de iſipm queritur, plena debet ſecuritate ille gaudere, cuiusq; eſt animus indagandus, ne per timorem di- cat ſibi placere, quod odi, & ſequatur exiſti, qui de inviſis ſoles nuptiis preuenire.

Unde cap. veniens secundo codem tit. cūm 109 quidam ſpoſondiſſer ſe duclatur mulierem, cum qua copulam habuit, ex qui & filium fu- cepit, ac deinde in domo vicini ſui cum filia ip- ſius concubuerit, & a patre pueri in uno lecto inventus, coaſtus fuſſet iſipm, per verba de prä- ſenti deſponſare. De eo caſu idem Pontifex in- terrogatus, reſpondit: ſi inveneris quid primam poſt idem prieſtiam cognoveris, iſipm cum ea fa- cias permanere. Altoqui ſecunda (niſi metu coaſtus, qui poſit in virum conſantem caderet, eam depon- javerit) adbareret facias ut uxoris.

Et cap. conſultationi eod. mulieres (ait Inno-

110
Rrrr 3

centus III.) que veniunt ad valvas Ecclesiae cum sponsis, & iei reclamantes, affirmant se nunquam in eorum matrimoniam consenseris: audi' (sponsis legitime probantibus contrariis) non oportet. Cum legitimis & idoneis testibus non debet illarum similes assertus prævalere. Sane illis que, benedictio ne accepta, mox a sponsis aufragunt, ante copulam subsecutam, afferentes se nunquam in illos veraciter consenseris, sed metu illato compulsi, verba protalissimis consensu, licet animo disfertent, non statim est audientia deneganda; sed de illato metu est cum diligenter inquendam. Et si talis metus inveniatur illatus, qui cadere potius in consanternem virum, erunt non immoritudo audiende.

111 Ex citatis Canonibus satis appareat, matrimonium ex gravi metu contractum esse ipso jure nullum. Idque probat S. Thomas in 4. dist. 29. q. 24. a. 3. q. 1. quia vinculum matrimoniale perpetuum est. Unde illud quod perpetuati regnabat, tollit matrimonium. Metus autem, qui cadit in consanternem virum, perpetuataem contractum tollit: quia post peti restitutio in integrum (secundum canones allatos) & ideo talis coactus metus, qui cadit in consanternem virum, tollit matrimonium, & non alia. Quidam autem dicunt, quod si adgit consenseris, quamvis coactus, interius est matrimonium, quantum ad Deum; sed non quantum ad statum Ecclesiae, quae presumit ibi non sive consenseris interiore, propter metum. Sed hoc nihil est: quia Ecclesia non debet de aliquo presumere peccatum, quodque probetur. Peccavit autem (mentiendo) si dixit se consentire, & non consenseris. Unde Ecclesia presumes eum consenseris; sed iudicat illum consenseris extortum non esse sufficientem ad facendum matrimonium.

112 Dixi ex metu gravi, injuste incusso. Quia dum metus justè incurritur, consenseris per injuriam non extorquet, nec jure se invitum conqueriri potest, qui jure ipso cogitur, cui si non pareat, injustus est, ut dum ab Ecclesia sub gravissimis penis compellitur quis ducere eam, cui fidem suam oblininxit, sub caue data copulam ab ea extortus. Et idem est dum a Juge quis sub pena exihi, vel trahenti, compellitur ad ducentam eam quam confusuram.

113 Hinc Gregorius Magnus epist. 42. ad Episcop. Siponin. lib. 2. juber ut Felix, qui virginem quandam stupro decepserat, aut quam stupravit, uxorem habeat, aut, si renundauit putaverit, corporaliter astigatus, excommunicatusque, in Monasterium, in quo agat penitentiam, retrudatur, de quo nulla sit egrediendi sine nostra præceptio nis licentia.

114 Nec metus, à causa naturali, vel interna proveniens, irritum facit matrimonium carnale, magis quam spirituale, iuxta cap. sicut nobis extr. de Regularibus, ubi approbat religiosa professio, ad quam aliquis metu mortis, ex gravi morbo imminentis, inductus est. Et ratio est, quia dum metus ex tali causa provenit, citra omnem injuriam provenit, ex sola dispositione divina. Et sic cut tunc non debet libertas sufficiens ad votum; ita nec ad matrimonium. Denique dum metus causatur ab intrinseco, à nullo alio quis ad matrimonium compellitur, nisi scipio.

115 Et ideo si viator videat puellam ab incendio, vel tempestate, de vita periclitante, & vocatus in auxilium, renuat, nisi matrimonium ipsi promittat, & ipsa metu mortis ipsi promittat, tenetur promissione. Et si Medicus, videns infirmum usque ad periclitantem, ut nulla sit ipsi spes recuperandæ sanitatis, nisi ope Medici; & interim Medicus minetur se dereliqueretur ipsum, nisi filie sua nubat, matrimonium ex eismodi metu contractum validum est. Quia metus mortis (qui causa est illius) ipsi proprio non incurritur a Medi-

co, sed a morbo, sicut in proprio casu si juvenis nollet pueram de naufragio periclitantem juvare, nisi ducere ipsum.

Nec ille metus, injuste incusso, matrimonium irritum facit, qui illatus non est ad extorquendum consensum in matrimonium, sed alla de causa, ut si pater hominem cum filia sua inventum in stupro interficere velit, in ultionem injuriae dedecorisque familiæ sua, & ipse, ad evadendam mortem illam, sponte offerat matrimonium in compensationem istius injuriae, ad placandum irati patris animum, valet matrimonium. Quod tamen irritum est, si pater ipsi minoretur mortem, nisi filiam suam statim ducere, ut confat ex cap. consultationi in 110. relato. Quod si non minoretur ipsi mortem à se inferendam, sed à Judge, cui ipsi delaturus est, nisi stupratam duceret, matrimonium valeret. Qui pater non incusserit metum injuste. Denique secundum omnes valet matrimonium, metu mortis vel stupri contractum à pueris, quæ lapsa in manus superiorum, vel stupratoris, ne ab eo occideretur, vel stupraretur, prouidit matrimonium viatori illac transiunti, si ipsam ex imminenti periculo cri- peret.

Porro quotiescumque pueria ex gravi metu in 117 julio matrimonium invalidum contractat, debito redderi non potest, etiam si ad illud metu mortis adigeretur. Aliis forniciaretur. Cū tamē mortem vir & femina constans subire debeat, siquā mortale peccatum committere. Ut enim S. Thomas ubi suprà a. 2. ad 2. peccata sunt mortalia malorum. Et ideo ad hoc nulla modo potest homo constans cogi; inā magis debet homo mori, quā talia sustinet.

Sed quisnam (inquires) metus gravis, & cadiens in constantem virum; quis levis censor, seu cadens in virum inconstantem? Hoc enim fieri intercet: cum levis metus (secundum D. Thomam, Bonaventuram, & omnes) non dirimat matrimonium. Partim quia tamē libertatem inuicias, non tam per se minuit, atque ex viuio concutientis metum, quā per accidens, ex viuio timentis, ob ejus inconstatiam. Partim quia libertatem non minuit invincibiliter, sed vincibiliter, cūm facile deponi possit.

Respondere inctum gravem esse, quo gravis 119 malum ex gravi timetur fundamento. Gravis (inquam) malum, id est tale, ut vir gravis & constantis metus illius moveatur ad faciem quod alias facturus non esset (cupulodi et metus mortis, stupri, carceris, exilio, &c.) cuius metu vir gravis non moveatur, nisi ex gravi fundamento illud timeat, id est ex tali fundamento, ut appareat probabiliter futurum, cū quod facilē illud vitare nequeat, & persona, à qua malum timeatur, potens sit minus exequi, probabiliterque presumatur eas excuturus.

Tunc autem levis est metus, seu cadens in virum inconstantem, quando vel metus levis imali, vel, si gravis, ex levī fundamento; et quod inctum metus vel non sit potens minus exequi, vel probabiliter non presumatur excuturus; cū quod malum facile impediри possit.

CAPUT XVII.

Matrimonium coram Parochio & testibus celebatur, si ab initio fuerit occulte nullum, ob gravem metum vel fictionem unius partis, ascendente vero & libero consensu ipsi convalescat, modo altera pars in pristina consensu persistat.

Ista S. Thomas in 4. dist. 29. q. 2. a. 3. ad 1. 111. Ibi: ex consensu libero illius qui prius coactus

et, non sit matrimonium, nisi in quantum consensus præcedens in altero adhuc maneat. Cenfer ergo fieri matrimonium, si consensus præcedens in altero adhuc maneat. Concinit S. Antonius 3. p. t. i. c. 7. si postea consentiat liberè, personā alterā in consensu priusno persistente, verum efficitur matrimonium. Estique communis sententia, non solum Theologorum, sed & Canonistarum, ut Fanianus ostendit ad cap. lxxit de sponsa duorum hum. 2.

122. Et ratio est quia, ut convalescat, non est opus iteratæ præsentia Parochi & testium, prout declaravit Pius V. Nec opus est novo consensu utriusque parti, cum consensus unius partis supponatur adhuc moraliter perseverare. Solùm ergo opus est, ut ci accedat consensus verus & spontaneus alterius parti, quæ prius ficeret vel coacte consensit.

123. Et confirmatur 1^o, si pars, quæ prius coacte consensit, spontaneè postea cohabitaret, vel commisceretur alteri ut conjugi, matrimonium valueretur, juxta cap. ad id de sposal. & matrim. cap. significavit extr. de eo qui duxit in matrimonio poll. per adult. Et cap. proposuit de coniugio fervor. Hoc autem id est, quia spontanea cohabitatio, vel commixtio, seu copula coactio nem subiecta, quedam est spontanei consensio declaratio.

124. 2^o. rectè arguitur à matrimonio spirituali ad carnale. Matrimonium autem spirituale, quod contrahitur inter eligentes & electum, valet, licet electi & eligentium consensus codem tempore non praetulerint, cap. cùm inter Canonicos de electione.

C A P U T XVIII.

Matrimonium coram Parochi & testibus celebratum, si ab initio nullum fuerit ob impedimentum occultum, dispensatione obtinere non convalescit, nisi novus utriusque parti consensus accesserit, verbis aut signis expressus, licet hoc posito necessarium non sit eum de novo exprimere coram Parochi & testibus.

125. Ratio prioris parti est 1^o. quia consensus ab initio præstitus fuit nullus, quia inter personas illegitimas.

126. 2^o. quia dispensatio, superveniens matrimonio invalidè contrafacto, non facit priorem consensum de invalido validum, sed dumtaxat personas de illegitimis legitimas ad matrimonium contrahendum.

127. 3^o. novo proinde opus est contractu, ut jam legitime contrahant, qui prius illegitimè contraherunt. Igitur novo opus utriusque parti consensu, utpote sine quo novus contractus fieri non potest.

128. 4^o. matrimonium legitimè non contrahitur, nisi consensus utriusque parti legitimè. Cum ergo consensus ante præstitus legitimus non fucrit, novus adhibeatur necesse est.

129. Ratio posterioris parti est, quia nova præsentia Parochi & testium opus non est, dum semel adhibita fuit, & in facie Ecclesiæ probari nequit quod illegitimo contrafactu adhibita fuerit, prout ostensum est ex declaratione Pii V. non semel alata.

Nova proinde præsentia Parochi & testium solūm opus est post dispensationem, obtentam super impedimento publico, fivis quod publicè probari potest. Et ratio est, quia si tunc sufficeret consensus clandestinus ad matrimonium de novo valide contrahendum, ex simili matrimonio facile oriri possent incommoda, propter quæ Tridentinum irrita esse voluit matrimonia clandestina, ut constat ex supra dictis. Quæ quia prudenter

timeri nequunt ex matrimonio clandestinè renovato, post obtentam in S. Pœnitentiaria dispensationem super impedimento occulto, postquam matrimonium cum eo publicè coram Parochi & testibus celebratum est (eo quod primum matrimonium publicè celebratum probari non possit nullum) id est Pius V. declaravit tunc sufficere clandestinum renovationem per novum consensum privatum expressum. Quippe nunquam S. Pœnitentiaria occultè dispensat, nisi impedimentum taliter occultum sit, ut in foro externo probari nequeat. Si enim aliquis esset timor, vel probabile periculum, quod aliquò modo fieri posset publicum in futurum, Major Pœnitentarius (ut mons Pyrrhus Corradus) remitteret supplicationem ad Datariam, ut Oratores ibi peterent secum dispensari in utroque foro: quia non occultum, sed manifestum dicitur, quod potest probari.

Id est ergo in supplica exprimenda non sunt nominatae eorum pro quibus dispensatio pertinet in S. Pœnitentiaria, & in Referentiō Major Pœnitentarius ponit hanc clausulam, dummodo impedimentum inde proveniens occultum sit. Dumque dispensationem comunitit super matrimonio inito cum impedimento affinitatis occulto ex fornicatione, hanc addit clausulam: quod Oratores diligenter experiantur, nam sine scandalo possint separari: Quod si fieri potest, fiat omnino. Si autem fieri non poterit, saltem experiantur, an cohabitantes, ut frater & soror, continenter vivere valeant. Quod si neutrum fieri valeat, & ex cohabitatione incontinentiam, ex separatione vero scandalum oriens posse tibi viuum fuerit, cum ipsis latribus, de nullitate prioris consensus certioratis (sed ita cautè, ut si illa adhuc ignorarit, latoris delictum nusquam detegatur) dispensa, ut matrimonium secreto interesse (nova ergo non requiritur præsentia Parochi, &c.) contrahere valeant, prout suscepit, signe sit, & suscipienda exinde, legitimare declarando in foro conscientia tantum.

Ex his verbis, cum ipsis latribus, de nullitate prioris consensus certioratis, nonnulli inferunt, matrimonium nullum, ob impedimentum dirimens, de novo validè non contrahi, nisi uterque conjugum certioretur de impedimento. Non in specie, sed saltē in genere, ita ut saltē cognoscat aliquem defectum fusile in matrimonio prius inito; id est opus esse novo consensus. Rationem das Scotus in 4. dist. 35. q. 1. quia prius consensus non fuit matrimonialis; & id est ad hoc quid sint conjuges, requiritur novus consensus. Et tunc dico, quod si impedimentum non exprimitur persona inicia, ipsa in copula carnali sequente non consensit novo consensu, sed solūm reddit in virtute primi consensus, qui nullus fuit. Et id est licet persona scens de novo consensu, non tamē sufficit. Hoc expresso dicit Grotius in cap. 1. de eo qui duxit in uxori, quam poll. per adulter. In primo (inquit) consensu, gai fuit nullus, intelligitur per durare, quoniam nihil scit de illius nullitate; id est quo novo consensu ad validum conjugium opus est. Propterè ergo in dispensationibus, quæ dantur in sacra Pœnitentiaria, ad tollendum omne dubium in materia tam delicata, ponit solet hæc clausula: cum ipso latore dispensa, malicie de nullitate prioris consensus certiorata, sed ita cautè, ut latores delictum nusquam detegatur.

Hoc haud dubie tutus est, servandumque in praxi, si possit abīque pericolo suspicionis adulterii, diffensionis, scandali, absolute separationis. Uno verbo si tanta sit unio inter utrumque, ut nihil inde timendum sit. Sed quia non raro ex hoc periculum est, vel scandalorum, vel diffensionum, vel suspicionum, absolute erit separationis, si magna non sit unio inter ipsos, tunc fatis esse content Sanchez, Sylvius, Natalis ad

Alexandro, Neesen, aliique viri docti, quod pars conscientia impedimenti, alteram blanditus suavitatem delinquit, follicit ad fui amorem, hoc vel simili modo: *Charissima, ita te diligo, ut si non es est inter nos matrimonium, te acciperem, & ita defacto te accipio.* Iquis forte defectus fuerit in nostro matrimonio. Numquid tu similiter? si verbis vel signis annuat, matrimonium convalescet. Igitur signis annuat, matrimonium non est, quod pars conscientia impedimenti, fiat illius conscientia, ut novum consensus sufficientem praestet, & non solum per fidem in priori, vel ejus ratificationem. Quae profecto non sufficeret.

CAPUT XIX.

Matrimonium Christus reduxit ad primam institutionem: secundum quam esse debet unus cum una.

Probatur i^o, ex illis Christi verbis Matth. 19. *non legis, quia qui fecit hominem ab initio, masculum & feminam fecit eos. Et dixit: propter hoc dimisit homo patrem & matrem, & adbarabit uxori sua, & erunt duo in carne una.* Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Igitur (secundum declarationem Christi) matrimonium sic à Deo primus institutum est, ut effet unus cum una, non unus cum pluribus. Propterè enim non dicit: *masculum & feminas; sed, masculum & feminam fecit eos.* Nec dicit, *adbarabit uxoris;* sed, *uxori sua.* Nec dicit, *erunt tres vel plures;* sed, *erunt duo in carne una.* Ex quibus verbis, unus uni tantum uxori ex primava institutione conjungendum SS. Patres colligunt, Chrysostomus, Hieronymus, Beda, Theophylactus, Euthymius, & Innocentius III. cap. gaudemus de divortiis.

Polygania itaque simultanea, non quā una uxor plures simul haberet maritos (quod nunquam permisum fuit; cō quod fini matrimonii, scilicet generationi prolixi adversetur) sed quā vir unus plures simul haberet uxores, primavæ, in modo naturali institutione matrimonii à Deo facta adveratur. Non sic tamen ut sit intrinsecè mala, nullaqua de causa ex divina concepcione, vel dispensatione de facto licita fuerit Patriarchi, ad multiplicationem populi Dei, certorumque mysteriorum significacionem. Ut enim Innocentius ait loco citato, *nalli unquam licuit infiniti plures uxores habere, nisi cui fuit divina revelatione concessum.... Per quam.... Patriarche, & alii viri justi, qui plures leguntur simul habuisse uxores, ab adulterio excusantur.* Quam revelationem, tēu divinam concessionem, quia habuisse non creditur Lamech, primus polygamus, idē polygamiam ipsius damnant sancti Patres, & Nicolaus Papa cum adulterum vocat. L. 1. ad Coniunct. Bulgat. c. 51.

I35 Secundū, probatur ex istis aliis verbis Salvatoris Marci 10. quicunque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam. Et si uxor dimiserit virum suum, & alia nuplerit, nō habebatur. Ex quibus Innocentius III. ibidem arguit sic: si ergo uxor dimis̄a, duci alia de jure non potest, foris & ipsa retenta. Concessione itaque Patriarchis factam Christus sustulit, matrimoniumque ad primavæ Dei institutionem reduxit, ut communis est, semperque fuit traditio Christianorum omnium à tempore Apostolorum, ne ipsis quidem hereticis difficiens, excepto Ipurcissimo Lutherò (apud Beilarminum lib. 1. de matrimonio cap. 10.) & Anabaptistis apud Kemnitium in 2. p. exam. pag. 229, ubi fatetur corrum errore recte damnari à Tridentino fess. 24. can. 2. ubi anathema dicit ei, qui dixerit, licere Christianis plures simul ha-

bere uxores, & hoc nulla lege divinâ esse prohibatum. Hic canon contra Lutherum editus est, qui una cum Bucero & Melanchtonem, novo & apud Christianos inaudito exemplo, permisit Philippo, Hassia Langgravio, ut, vivente adhuc Christiano, ducisse Saxonie, Margaritam Saal uxorem ducent, quæ tamen solum secundaria foret, & velet concubina, ita ut filii ex ipsa suscipiendi haren- cobus Benignus Episcopus Meldensis l. 6. variat. Eadem acta exhibet Ivenimus de matrimonio. q. 4. c. 1. a. 2. Instruktionem scilicet Langgravii Bucero traditam. 2^o. Lutheri, Melanchtonis, Buceri, &c. ad eundem Langgravium consultationem. 3^o. publicum Notariorum Instrumentum, quo constat Langgravium, post receptionem illam consultationem, aliud matrimonium, fianc adhuc priore, contrahere. Sed nullus alius Rex, vel Princeps hereticus, factum insolens auctor est imitari. Quid Romanis Gentiles semper horruerunt; prout & ipse Barbari Germani, eo nomine laudati à Tacito. Apud Gracos laudatur Cerops, eo quod primus (testa Athenae) *unam feminam unius marito attribuit.* Quem morem sapientissimi quique Ethnici probarunt. Hinc ab ipsi laudari solet hec sententia Eupripidis, in persona Herennii: *non decet unus imperare feminis gemini virum; contentus uno conjugis vivat ibero, quicunque cupiet ritore curatam dominum.* Unique vel ipsi Ethnici derunt recte administrationem familiæ, pacisque domesticae convenientem non esse simultaneam uxorum polygamiam. Eamque contraferat esse legi divinae. Augustinus ostendit in lib. de bono conjugali c. 7. & 15. Et lib. 22. contra Faustum c. 47. Et lib. 3. de doctr. Christi c. 18. Proinde non solum illicita est Christianis, sed & Turcis, alisque Infidelibus & Paganis. Et ideo dum Infideles ad fidem convertuntur, jubentur unam tantum uxorem, primo utique loco acceptam, velut legitimam retinere, ceteris velut illegitimis dimisili.